Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2018    № 240
п. Чегдомын

О проведении районной акции
«Помоги собраться в школу»
на территории Верхнебуреинского
муниципального района

В целях своевременного начала 2018-2019 учебного года и предупреждения неявки в школу учащихся по социальным причинам, во исполнение п.5 ст.66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. С 1 июня по 1 октября 2018 года принять участие в  краевой акции и провести районную акцию «Помоги собраться в школу».
2.	Утвердить положение о проведении районной акции «Помоги собраться в школу» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Управлению образования (Т.С. Гермаш):
	3.1. Определить ответственных за проведение акции.
	3.2. Освещать ход акции в районной газете «Рабочее слово».
4.	Рекомендовать краевому государственному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району»  (Т.В. Лиханова), краевому государственному бюджетному учреждению «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения» (М.В. Вострикова) принять активное участие в районной акции  «Помоги собраться в школу».
5.	Считать утратившим силу постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района от 24.05.2017 № 295 «О проведении районной акции «Помоги собраться в школу» на территории Верхнебуреинского муниципального района».
6.	Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района  Вольф К. А.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  района                                                                                        П.Ф. Титков

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района
               от 14.05.2018  № 240
[bookmark: _GoBack]
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной акции «Помоги собраться в школу» на территории Верхнебуреинского муниципального района

В целях своевременного начала 2018-2019 учебного года и предупреждения неявки в школу учащихся по социальным причинам, во исполнение п.5 ст.66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на территории Верхнебуреинского муниципального района ежегодно проводится районная акция «Помоги собраться в школу».
Цели и задачи акции:
1. Оказание помощи детям из неблагополучных и остронуждающихся семей, семей, отнесенных к категории СОП (социально-опасных семей) в приобретении одежды, обуви, канцелярских товаров  для обучения в школе в 2018-2019 учебном году.
2. Развитие у обучающихся толерантного отношения к окружающим, желания помочь своим сверстникам.
3. Исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части обеспечения обязательного начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Участниками акции являются Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района, муниципальные общеобразовательные учреждения, краевое государственное учреждение «Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району», краевое государственное бюджетное учреждение «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения», предприятия всех форм собственности и индивидуальные предприниматели, а так же жители Верхнебуреинского района.
Порядок проведения акции.
Районная акция «Помоги собраться в школу» проводится с 01.06.2018г. по 01.10.2018г.
Место сбора вещей, канцелярских товаров для школьников – это общеобразовательные учреждения, для населения – краевое государственное учреждение «Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району».
Руководители общеобразовательных учреждений приказом определяют ответственного педагога за проведение районной акции, определяют помещение для сбора вещей, канцелярских товаров, проводят беседы с учащимися о необходимости оказания помощи нуждающимся.
Распределение полученных вещей и денежных средств происходит в семьи, находящиеся в социально-опасном положении, имеющие статус многодетных и малообеспеченных.
Руководители общеобразовательных учреждений ежемесячно представляют отчет о ходе проведения акции, количестве полученных и распределенных средств в управление образования.
Руководство по проведению акции.
Руководство проведением акции осуществляется управлением образования администрации Верхнебуреинского муниципального района. Отчеты о ходе проведения акции ежемесячно направляются в Министерство образования и науки Хабаровского края.
Подведение итогов акции «Помоги собраться в школу» состоится в октябре 2018 года. По итогам акции отмечаются наиболее активные предприниматели, школьники и граждане района, принявшие участие в районной акции.

_______________________________